

Số: 70 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 08/10/2021 của Ủy ban nhân dân về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 08/10/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kịp thời phối hợp với các sở ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo tổ chức thực hiện nghiêm những nhiệm vụ, giải pháp, chỉ đạo được giao tại Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giao Chi cục Thủy sản

1.1 Tham mưu Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các đơn vị chức năng, các địa phương, đến cấp xã có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, đề nắm tình hình và có biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời, hiệu quả. Hoàn thành trước ngày 05/11/2021.

1.2 Khẩn trương phối hợp đơn vị tư vấn tham mưu hoàn thiện Đề cương và dự toán Dự án điều tra nguồn lợi và môi trường sống của các loài thủy sản trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Dự kiến trình thông qua Hội đồng thẩm định trong tuần đầu tháng 11/2021.

1.3 Khẩn trương rà soát các nội dung dự kiến triển khai Dự án "Điều tra các nghề khai thác vùng biển ven bờ và vùng lộng biển Kiên Giang; sắp xếp lại cơ cấu nghề khai thác thủy sản tỉnh Kiên Giang", đề đề xuất lồng ghép vào Dự án khôi phục ngành khai thác thủy sản tỉnh Kiên Giang theo chỉ đạo mới của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 859/TB-VP ngày 19/10/2021 của Văn phòng UBND tỉnh. Trong đó, lưu ý các chính sách, nội dung ưu tiên như:

- Chính sách khuyến khích chuyển đổi ngành nghề, nhất là đối với các tàu không đạt tiêu chuẩn kỹ thuật khai thác thủy sản,...

- Chính sách về tín dụng để tạo điều kiện cho ngư dân ổn định cuộc sống, tiếp tục khai thác thủy sản, góp phần tăng trưởng kinh tế.

- Chính sách hỗ trợ phí vệ tinh đối với thiết bị giám sát hành trình.

1.4 Khẩn trương tham mưu triển khai Kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên vùng biển tỉnh Kiên Giang và Đoàn Thanh tra hoạt động khai thác thủy sản tại vùng biển ven bờ, ven đảo tỉnh Kiên Giang, trong thời gian từ nay đến cuối 2021 để tăng cường quản lý ngư trường, phối hợp đấu tranh, phòng ngừa và xử lý vi phạm, nhất là các vi phạm liên quan đến thiết bị giám sát hành trình; quản lý, kiểm soát chặt chẽ vùng khai thác thủy sản; tổ chức tuần tra, truy quét, xử lý kịp thời, nghiêm minh tàu cá vi phạm IUU; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất, nhập bến cảng cá.

1.5 Tham mưu thực hiện việc dừng đóng mới tàu cá và lộ trình hạn chế cải hoán tàu cá để khai thác thủy sản nhằm bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản bền vững. Đồng thời, tiếp tục tham mưu Thông báo thu hồi và xử lý dứt điểm các Văn bản chấp thuận đóng mới tàu cá còn lại, trước ngày 15/11/2021.

1.6 Tham mưu rà soát, đánh giá lại các kế hoạch phối hợp của các lực lượng Trung ương đóng trên địa bàn, địa phương ven biển; tiếp tục nghiên cứu tham mưu thực hiện cơ chế phối hợp theo tinh thần Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 24/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, để siết chặt quản lý đối với tàu cá địa phương hoạt động thường xuyên trên địa bàn ngoài tỉnh, xử lý kịp thời tàu cá vi phạm khai thác IUU.

1.7 Tiếp tục theo dõi, kịp thời trao đổi thông tin với bộ phận đầu mối của các lực lượng như: Hải quân, Cảnh sát biển, Biên phòng và Kiểm ngư để kịp thời tham mưu UBND tỉnh thống nhất với các lực lượng về nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt triển khai để ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá địa phương vi phạm khai thác IUU ở vùng biển nước ngoài.

1.8 Tham mưu, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án "Phát triển nuôi biển theo hướng bền vững trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2030".

1.9 Phối hợp với phòng Tổ chức-Cán bộ tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở tham mưu UBND tỉnh kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý đối với cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ nhất là người đứng đầu địa phương có tàu vi phạm nhiều năm liền không có chuyển biến.

2. Giao Thanh tra Sở

Đôn đốc các sở ngành, địa phương có liên quan tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 113/KH-UBND của UBND tỉnh, để tổng hợp tham mưu cho Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 113/KH-UBND của UBND tỉnh, trên toàn tỉnh.

3. Giao Phòng Tổ chức – Cán bộ

- Tiếp tục tham mưu Ban Giám đốc Sở phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi quá trình thành lập Chi cục Kiểm ngư (theo Tờ trình số 473/TTr-SNNPTNT ngày 01/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị lĩnh vực thủy sản và các địa phương ven biển, đảo xây dựng Kế hoạch nâng cao năng lực cán bộ làm công tác thủy sản các cấp đáp ứng yêu cầu tình hình mới hiện nay, hoàn thành Kế hoạch trước ngày 15/11/2021.

- Tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở tham mưu UBND tỉnh kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý đối với cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ nhất là người đứng đầu địa phương có tàu vi phạm nhiều năm liền không có chuyển biển.

4. Giao Ban quản lý Cảng cá, Bến cá

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra vào cảng; kiểm soát sản lượng thủy sản bốc dỡ qua cảng, theo đúng quy định hiện hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Khi triển khai những nhiệm vụ nêu trên, nếu có phát sinh kinh phí thực hiện thì tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc sở (thông qua Phòng Kế hoạch và Tài chính) để xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kế hoạch và Tài chính thường xuyên rà soát, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tổng hợp những kiến nghị, đề xuất, kinh phí (nếu có) của các cơ quan, đơn vị có liên quan, định kỳ báo cáo Ban Giám đốc Sở.

2. Các đơn vị có liên quan rà soát kết quả thực hiện Kế hoạch cập nhật vào báo cáo hàng tháng, gửi Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và PTNT về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu./ *KT*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Website Sở;
- Các đơn vị: VPS, KHTC, TCCB, TTr Sở, CCTS, BQLCC-BC, TTĐKTC;
- Lưu: VT, tnmtoan.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Dũng